1328 nigrantem fumo atque ambustam torribus atris
 1329 efflabit. Flammantem illam fumosque vomentem
 1330 portitor horrescet picea traducere cymba.
 1331 Paulatim ast illa in scopulo tabescit inani,
 1332 atque abit in tenuem cinerem, extinctaque favilla ;
 1333 nil reliquum, non forma quidem, non corporis umbra.
 1334 Tantum declivi praeceps Lyra saevit ab orbe.
 1335 Qua quondam custodem Erebi, ac nigrantia Ditis
 1336 atria crudelem et potuit placare tyrannum
 1337 Threicius vates, superasque revertere ad auras
 1338 conjugae cum cara, et Lethen remeare canendo.
 1339 Illum et nigrantes manes turbaeque silentium,
 1340 illum etiam heroesque Erebi et regina profundi
 1341 attoniti venerantur. Eum Stymphalica monstra,
 1342 et Lernaee manus, et centumgeminus Ephialtes,
 1343 inversansque rotam Ixion, Tityusque, Gigesque
 1344 sectantur, positoque assunt ad plectra tumultu.
 1345 Felix sorte sua. Sed amor, sed conjugis ardor
 1346 frustrantur cantus et vota novissima vatis.
 1347 At postquam stetit ad patrii vada fluminis amens,
 1348 ac tandem dolor indignata silentia rupit,
 1349 prima illi vox : "Eurydice, meaque optima conjux,
 1350 Eurydice infelix. Quid enim fata aspera adivi
 1351 nescius, immanemque canem per carmina vici
 1352 imprudens, qui non animi quoque jussa furentis
 1353 pervici ? Meme ferro, me absumite, matres
 1354 Threiciae. Quantum heu fuerat, dum limina mundi
 1355 ingressus fruerer thalamo complexus amato ?
 1356 Cur non et retro redii ? Nigra flumina rursum
 1357 tentavi, rursum et manes regemque superbum,
 1358 quem mitem inveni, rursum placare paravi
 1359 immemor ? Meme ferro, me absumite, matres
 1360 Threiciae. Poteram infelix habitare sub umbris
 1361 et dici felix, saltem o, saltem umbra fuisset
 1362 solamen, mihi per tenebras lux ipsa vaganti
 1363 fulxisset, laeta in vulgus mihi plectra moventi
 1364 plausisset : noctem, heu, demens luctumque paravi,
 1365 aeternam noctem et nullo cum fine dolorem.
 1366 Me matres, meme ferro, me absumite, matres
 1367 Threiciae. Canerem ad thiasos ; tum culta canenti
 1368 astaret, semperque novos hauriret amores,
 1369 favissentque mihi manes, interque canendum
 1370 applausumque inter vulgi mihi brachia collo
 1371 junxisset, teneroque sinu fovisset, et ore
 1372 excepissem auras animae indulgentis. Ibi ingens
 1373 applausus. Rursum ipse novos per carmen amores
 1374 ordierit, totoque Erebo mea verba sonarent,
 1375 mulcerem et veteres heroum carmine poenas.
 1376 Meme igitur, meme ferro, me absumite, matres
 1377 Threiciae, caput atque humeris avellite nostris,
 1378 et linguam Eurydicen clamantem ac voce petentem
 1379 Eurydicen vehat Aegeas vagus Hebrus ad undas."

LIBER IV

U_4 v.1 Ante aram statue heroi, floremque recentem
 2 sparge super, nec parce arabo redolentia costo
 3 fundere dona manu cypriosque inferre liquores
 4 (his heros gaudet donis), laurique vagantem
 5 per nemus hac solitam in sedem mercede vocabis.
 6 En strepitant myrteta : Syros, age, nate, liquores
 7 instaure, crepitentque novis altaria flammis.
 8 Ter circum, nate, ora tegens (vetat umbra videri),
 9 ter circum plena manes venerator acerra ;
 10 mox supplex tumulo assistens sic voce precare :
 11 "Magne parens, cui Calliope admodulata canenti
 12 ipsa chori decus et princeps nova carmina dictat,
 13 ipsa suo ferit ungue lyram moderataque plectrum
 14 et raros meditata modos, cuiserta Napaeae
 15 intexunt, Dryadesque agitant per prata choreas,
 16 cui Phoebus lauro densum nemus, aemula myrto
 17 disposuit Cytherea, suos cui semper odores
 18 dant violae et toto spirat rosa fertilis anno,
 19 salve Pieridum, vates, decus. O mihi si quis
 20 colle sub hoc variam per rara foramina buxum
 21 det Corydon, videat spreto Sebethidos amne
 22 Naiadas, videat, deserto Gauridis antro
 23 rupis, Hamadryades choreas celebrare virenti
 24 Pausilypi in saltu Antinianaesque rosetis,
 25 et casto flores legere ac variare Maroni.
 26 Ipse merum niveoque tenens spumantia lacte
 27 cymbia, placabo manes umbramque silentem
 28 et tumulo condam, et tumulo sua munera fundam ;
 29 et mea Pegasides venient ad sacra vocatae,
 30 Pegasides comptae sertis et crinibus aureis,
 31 et quibus Eoae radiant per cingula gemmae.
 32 Jamque lyrae tenuem strepitum, jam pectinis auram
 33 accipio ; ridet nymphis venientibus aer,
 34 arrident silvae, et dulci flat odore recessus :
 35 omine quo felix opus et nova carmina surgant,
 36 et caelo spatiamur, et orsa immensa sequamur."
 37 Jam sol Hesperidum silvas Erythraeaeque arva
 38 condidit, occiduoque dies se mersat Olympo ;
 39 Nox caelum tenet et fuscis juga versat habenis.
 40 Nate, vides primo surgentem Cephea caelo,
 41 quaque Aries caput et Piscis caudam aequore tollit ;
 42 regales illum vestes rutilantiaque auro
 43 sceptrata docent regem, ac genti imperitasse subactae.
 44 Inde venit nato frontis sua ruga severae,
 45 et dura imperia, et vultu mens aspera duro,
 46 nec ficti mores ; qualem se Porcius olim
 47 Romanoque foro et rostris popularibus egit ;
 48 aut siquem nec vana juvant, juvat horrida virtus,
 49 contemptorque animus, munitaque pectora recto,
 50 et Manlii jussa et Bruti irrevocabile pectus.
 51 Nec vero non et reges scelera improba lege
 52 detestata notant. Igitur facta impia voce

53 et tragico exclamant per pulpita nota cothurno :
 54 aversos solis currus, et prandia fratrum,
 55 Tereaque absumpti revomentem viscera nati,
 56 incoctumque senem flammis, et Phasida nubes
 57 scindentem caeli, et rutilos per inane dracones,
 58 textaque, Herculeamque pyram, et Priameia regna,
 59 atque enses, Phoenissa, tuos, flammamque Creusae,
 60 si quibus Eoo nascentibus astitit ortu
 61 Cepheus, arridetque Venus, Cylleniaque astra
 62 adjiciunt radios et candida lumina praestant.
 63 Hinc acer Venusinus amaro sublita felle
 64 verba jacit risu intingens, hinc rugat Aquinas
 65 triste supercilium vomit et de pectore bilem,
 66 cum videt archetypos pluteum servare Cleantas ;
 67 nec non et juvenis mordax sale tinctus Etrusco
 68 insequiturque hominum curas et gaudia vulgi
 69 accurvasque in terram animas caelestium inanes ;
 70 forsitan et populi mores describet et artes
 71 liberiore joco ludens, risumque movebit
 72 per scaenam, atque humili figet vestigia socco
 73 personam simulans, teget et sub melle venenum,
 74 spiculaque in salibus tinget derisor amaris.
 75 Sic olim lusit senior, quem numine dextro
 76 Pierides fovere, sacro cui lenis ab antro
 77 Clitumnus certaue Aon fudisse liquores,
 78 quem Romana suum veneratur lingua parentem,
 79 ridentemque hominum mores et crimina et artes.
 80 Haec Cepheus dabit exoriens. Sed, Atlantide ab unda
 81 occumbens, fatum in scopulis crudele minatur,
 82 aut primo saevus nascentem exstinguit in ortu,
 83 aut unco incaestum trahit atque eviscerat artus
 84 dilanians : miseranda quidem mors ipsa videnti.
 85 Hinc ales Jovis et Phrygiae timor unicus Idae
 86 praepetibus pennis caelo se credit aperto
 87 venatrix, praedam et rostro meditatur adunco
 88 alituum regina, et acutos exerit ungues.
 89 Inde feras cursu exagitant silvisque fatigant
 90 raptores, gaudent frenis domitare coactas,
 91 et juvat hostili ferrum aspersisse cruore ;
 92 Bella placent et praeda subacto ex hoste petita,
 93 et spoliis vitam et violenta agitare rapina ;
 94 nec dubitent etiam armatos incurrere in hostis
 95 nudi armis, mortemque velint pro laude pacisci :
 96 tantum animi feret Idaeus nascentibus ales.
 97 Cui si felicis radios Jovis addidit ignis,
 98 hi patriam decorent armis et ab hoste tuantur
 99 victores, et opima Jovi in Capitolia figent,
 100 auratumque bovem statuent, actoque triumpho
 101 ornabuntque domum exuviis et templa trophaeis.
 102 Sin Mavors, aut Saturni attestabitur astrum,
 103 arma quidem pharetraeque placent, et fortibus ausis
 104 laus aderit. Tamen aeratas ad signa tribuni
 105 sub duce disponent turmas, aliena sequentes
 106 auspicia, aut regum imperiis data jussa capessent ;
 107 namque Jovi sacer accipiter sua tela ministrat.
 108 At cum se oceano immersat, mersabit et undis